CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal DUARTE JR

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 344 | CEP: 70160-900 – Brasília/DF
Tels.: (61) 3215-1344/2344 | dep.duartejr@camara.leg.br

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2023

(Do Sr. Duarte Jr.)

Requer o convite do Ministro da Fazenda,

Procurador Geral da República e Secretário

Nacional da Receita Federal, para prestar

informações sobre os cancelamentos da

empresa "123 Milhas".

  Senhor Presidente,

  Nos termos dos artigos 255 e 256 do RICD, requeiro, ouvido o Plenário desta

comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de audiência -

Suspensão de pacotes de viagens e de passagens pela 123 Milhas, os seguintes convidados:

• Sr. Fernando Haddad, Ministro da Fazenda;

• Sr. Robinson Sakiyama Barreirinhas, Secretário da Receita Federal;

• Sr. Antônio Augusto Brandão Aras, Procurador Geral da Republica

JUSTIFICAÇÃO

 Na data de 13 de setembro de 2023 às 10:30, ocorreu a audiência pública sobre

a suspenção de pacotes de viagens e de passagens da 123 Milhas. Na reunião foram citadas as

ilegalidades realizadas pela empresa.

 É de notório conhecimento público, uma vez que foi veiculado nos principais

canais de comunicação nacional que a empresa citada causou prejuízo a milhares de

consumidores, uma vez que não cumpriu com a oferta, isto é: disponibilização de passagens

aéreas.

 Destarte que, a empresa jamais informou aos consumidores que eles estavam

adquirindo o produto com intuito de investir ou de participar de um sorteio de bilhetes aéreos,

a compreensão dos consumidores era de que apenas estariam comprando passagens sem que

*C
D2

34
86

25
46

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234862546300

RE
Q

 n
.6

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
09

/2
02

3
17

:4
1:

17
.0

90
 -

CD
C

mailto:dep.duartejr@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal DUARTE JR

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 344 | CEP: 70160-900 – Brasília/DF
Tels.: (61) 3215-1344/2344 | dep.duartejr@camara.leg.br

houvesse a possibilidade de inexecução da oferta.

 Desse modo, observa-se que, a venda de passagens, mediante oferta pública e

com pagamento antecipado do preço depende da autorização prévia dos órgãos competentes.

 As autoridades convidadas possuem supervisão das atividades desenvolvidas

pela empresa 123 Milhas, por isso, têm-se como justo e necessário os convites.

 Ante o exposto, sirvo-me do presente para solicitar o apoio dos nobres Pares desta

Casa, para fins de aprovação do presente Requerimento, com o propósito de convidar as

autoridades para prestarem informações sobre o presente caso.

Sala das Comissões, em  de             de 2023.

Deputado Federal DUARTE JR

PSB/MA

*C
D2

34
86

25
46

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234862546300

RE
Q

 n
.6

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
09

/2
02

3
17

:4
1:

17
.0

90
 -

CD
C

mailto:dep.duartejr@camara.leg.br